
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pagina 1 | 6  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

Al sito web dell’Istituto    

Amministrazione Trasparente 

 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI UNA FORNITURA 

DI DERRATE ALIMENTARI DESTINATE AL FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO MENSA DEL CONVITTO ANNESSO ALL’I.T.A. “G. GARIBALDI”, 
CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA DI CUI 
ALL’ART.35 DEL D.LGS. N.50 DEL 18 APRILE 2016, AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DI QUANTO DISPOSTO E REGOLATO DALL’ART.36, COMMA 2, 
LETT. B DEL D.LGS. N.50 DEL 18 APRILE 2016. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  RETTORE 
 

 
 
VISTO l’articolo 117 della Costituzione; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “[….] il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in 
particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. […..]”; 
 

Ist.Tec.Agrario " G. GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - A91B832 - ITA Giuseppe Garibaldi - Roma

Prot. 0007185/U del 03/10/2022 17:59

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pagina 2 | 6  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

VISTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   gli art.1 commi 1 e 2 del Decreto Legge n.76 del 2020, convertito in legge 
dalla L. 120 del 2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) e successivamente 
modificato dal D.L. 77/2021: “al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. [.......]; 

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

 

VISTO 
 

Il Regolamento d’Istituto per gli acquisti deliberato il 20/12/2019 dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 2; 
 

RILEVATO di dover procedere all’affidamento della fornitura di derrate alimentari 
mediante gara   ad evidenza pubblica - sotto la soglia di rilevanza comunitaria 
di cui all’art. 35 del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 - da procedimentalizzare 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto e regolato dell’art. 36, comma 2, 
lett. b del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016; 
 

RITENUTO  di procedere all’individuazione di cinque operatori economici sulla base di 
un’indagine di mercato ed in ordine a scopo meramente esplorativo, 
attraverso la pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse sul 
sito web istituzionale dell’I.T.A. G. GARIBALDI;  
 

RITENUTO  di procedere all’aggiudicazione dell’appalto secondo il criterio “dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” di cui all’art.95, comma 3, lettera a del 
D. Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016; 
 

VISTO l’art.1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015 n.208 di Bilancio 2016 in 
materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così come 
modificato dall’art.1, comma 419, Legge 11 dicembre 2016 n.232, di 
Bilancio 2017, recante specifiche disposizioni circa gli approvvigionamenti 
della P.A. tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 
 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.26, comma 1, della 
Legge 488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative 
alla presente procedura; 
 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pagina 3 | 6  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip avente ad oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
 

  
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art.1) l’I.T.A. “G. GARIBALDI”, in qualità di Stazione Appaltante, dà avvio alla procedura di gara 

per l’affidamento del servizio di fornitura di Derrate Alimentari mediante procedura negoziata ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto e regolato dell’art.36, comma 2, lett. b del D.Lgs. n.50 del 

18 aprile 2016, previa consultazione di cinque operatori economici;  

Art.2) L’oggetto della fornitura è costituito da derrate alimentari e il valore della fornitura posto a 

base di gara è di € 90.000 Iva esclusa.  

Art.3) I cinque operatori economici saranno individuati mediante avviso per manifestazione di 

interesse ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, 

desumibili dai principi generali relativi ai contratti pubblici;  

Art.4) Il numero dei candidati destinatari della lettera di invito sarà pari a 5 (cinque). Nell’ipotesi 

che dovessero pervenire, agli esiti dell’avviso per manifestazione d’interesse de quo, istanze di 

partecipazione in numero superiore a cinque si procederà, presso la “Sala Garibaldi”, ad un 

sorteggio cui verranno ammessi a presenziare i legali rappresentati degli operatori economici 

interessati o le persone dagli stessi incaricati a farne le veci, munite di formale atto di delega redatto 

ai sensi della vigente normativa di legge. La data e l’orario di un eventuale sorteggio saranno 

comunicati successivamente agli Operatori Economici che hanno presentato la manifestazione di 

interesse.  

Art.5) Il numero dei lotti che potrà essere aggiudicato ad un singolo Operatore Economico è pari a 

sette (7), così distinti:  

 

LOTTO 1. CARNI ED INSACCATI  

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pagina 4 | 6  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

LOTTO 2. PESCE E SURGELATI 

LOTTO 3. FRUTTA E VERDURA  

LOTTO 4. LATTICINI E DERIVATI  

LOTTO 5. FARINACEI 

LOTTO 6. DISPENSA 

LOTTO 7. BIBITE 

 

Art.6) I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, 

saranno forniti agli Operatori Economici nella Lettera d’invito e nel Capitolato d’oneri (parte 

integrante della lettera d’invito).  

Art.7) La gara sarà ritenuta valida e aggiudicata anche in presenza di una sola offerta fatta 

regolarmente pervenire da uno degli operatori economici contattati nei termini stabiliti nella lettera   

d’invito.  

Art.8) I legali rappresentati degli operatori economici invitati a partecipare alla procedura di gara 

dovranno rendere e sottoscrivere una dichiarazione di responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli 

art.46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000, circa:  

a) l’insussistenza dei motivi di esclusione dall’appalto di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016;  

b) il possesso dei requisiti di cui all’art.83, comma 1, lett. a) di idoneità professionale, all’art.83 

comma 1, lett. b) di capacità economica e finanziaria, all’art.83 comma 1, lett. c) di capacità 

tecniche e professionali, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016;  

c) la regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. comprovante, tra l’altro, l’indicazione della categoria 

merceologica per la fornitura quanto oggetto della presente determina;  

d) la regolarità rispetto versamento degli oneri previdenziali ed assistenziali propedeutici al 

rilascio del DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva INPS - INAIL - Cassa 

Edile), erariali certificabili dall’ Agenzia delle Entrate anche in qualità di ex Equitalia;  

e) rispetto degli obblighi di cui all’ art. 26 del D.lgs. n.81 del 9 aprile 2008, connessi ai contratti 

d'appalto o d'opera o di somministrazione, così come modificato dall'art.16 del D.lgs. n.106 

del 3 agosto 2009.  

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pagina 5 | 6  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

Art.9) I requisiti delle offerte, i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione saranno definiti e 

specificati nella Lettera di Invito e nel Capitolato d’oneri (parte integrante della lettera di invito). 

Art.10) Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016.  

Art.11) Una commissione giudicatrice, appositamente costituita ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016, procederà alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, 

in seduta pubblica cui verranno ammessi a presenziare i legali rappresentati degli operatori 

economici interessati o le persone dagli stessi incaricati a farne le veci, munite di formale atto di 

delega redatto ai sensi della vigente normativa di legge, nel giorno e nell’ora che saranno indicati 

nella lettera d’invito.  

Art.12) Il RUP della stazione appaltante darà seguito agli adempimenti previsti dalla vigente 

normativa per la conclusione del contratto, da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera 

d’invito.  

Art.13) Alla scadenza del contratto, i servizi potranno essere prorogati per il termine di tempo 

strettamente utile al fine di espletare tutte le procedure necessarie per la scelta del nuovo contraente. 

In tal caso, l’impresa appaltatrice resterà obbligata a prestare il servizio alle medesime condizioni 

contrattuali vigenti alla data di scadenza.  

14) L’I.T.A. G. GARIBALDI si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la 

procedura di gara e non dar luogo all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate esigenze di 

interesse pubblico.  

Art.15) L’I.T.A. G. GARIBALDI si riserva di procedere, in esplicazione del proprio potere di 

autotutela decisoria, all’adozione di provvedimento di annullamento d’ufficio  dell’intera 

procedura, anche con efficacia retroattiva, qualora dovessero configurarsi vizi tali da rendere 

illegittima la procedura medesima: tanto sia con la finalità di salvaguardare il più efficace 

perseguimento dell’interesse pubblico assicurando la piena e corretta applicazione dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, rotazione, pubblicità, che di assicurare di non arrecare danno o 

pregiudizio alcuno ai diritti ed agli interessi degli operatori economici.  

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pagina 6 | 6  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

Art.16) La presente determina, l’avviso di manifestazione d’interesse e tutti gli atti inerenti alla 

presente procedura di gara saranno pubblicati sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016;  

Art.17) Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico - Rettore del 

Convitto annesso all’ I.T.A. “G. GARIBALDI”, Andrea Pontarelli.   

 

 

 Il Dirigente Scolastico  Rettore 

Andrea Pontarelli 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/

		2022-10-03T15:53:21+0000
	PONTARELLI ANDREA


		2022-10-03T15:53:43+0000
	PONTARELLI ANDREA




